
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  155 del  06-03-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9501115820

Oggetto: Approvazione verbale di gara n. 7 della Commissione giudicatrice del
08.02.2023 e aggiudicazione "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo Nido di
C/da Montagna". CUP: E88I20000270001

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:-
con Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 e parere tecnico n. 4 del RUP del
21/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati,
redatto dal progettista  esterno ing. Antonino Tricoli, dell’importo complessivo di
€.2.500.000,00;



con Delibera di G.C. n. 134 del 02/12/2022 e parere tecnico n. del 28/11/2022 del
RUP è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia
2022 di €.2.500.000,00 di cui €.1.747.352,29 per lavori a b.a. comprensivi di
€.274.686,44 per costo della manodopera oltre €.30.047,59 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale dei lavori di €.1.777.399,88 ed
€.722.600,12 per somme a disposizione dell’amministrazione;

l'opera di cui si tratta è finanziata mediante contributo su fondi a valere sul PNRR –
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per asili
nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”, giusto
Accordo di Concessione di Finanziamento del 27/09/2022 e Addendum dell’
11/01/2023;

- Considerato che con propria Determina contrarre n. 808 del 05/12/2022 è stato stabilito di
procedere all'appalto dei "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna"
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi
dell'art. 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con Legge 120/2020 e
modificato dall'articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 e di
cui all'art.63 del Codice;

- Considerato che con propria determina n. 14 del 13/01/2023 è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di Gara per i "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di
contrada Montagna";

- Considerato che con verbale n. 7 del 08/02/2023, in seduta pubblica,  la Commissione
Giudicatrice di Gara ha proposto l'aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico
InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via Michele
Amari n. 3, C.A.P. 98087, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830, che ha offerto il
4,10% di ribasso sull’importo a base d’asta e del 15% sul tempo di esecuzione evidenziando
che sia il punteggio dell’offerta tecnica sia quello dell’offerta economica supera i 4/5 dei
punteggi massimi attribuibili e, pertanto, trattandosi di offerta anormalmente bassa, la
Commissione stessa ha demandato il RUP di richiedere i giustificativi ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del D. Lgs. N. 50/2016;

- Considerato che si rende necessario approvare il summenzionato verbale di gara n. 7 e
procedere, contestualmente, all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’Operatore
Economico InfraTech Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via
Michele Amari n. 3, C.A.P. 98087, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830;

- Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Approvare il verbale di gara n. 7 del 08/02/2023 con il quale la Commissione Giudicatrice
ha proposto l’aggiudicazione dei  "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada
Montagna", CUP: E88I20000270001 CIG: 9501115820, all’Operatore Economico InfraTech

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.83 del 06-03-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Consorzio Stabile scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via Michele Amari n. 3,
C.A.P. 98087, Codice Fiscale e Partita IVA 03256190830.

2) Aggiudicare i "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di contrada Montagna", CUP:
E88I20000270001 CIG: 9501115820, all’Operatore Economico InfraTech Consorzio Stabile
scarl con sede in Sant’Agata Militello (ME), Via Michele Amari n. 3, C.A.P. 98087, Codice
Fiscale e Partita IVA 03256190830, per €.1.705.758,44 oltre IVA al 22%  e tempo di
esecuzione per 310 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di inizio lavori.

3) Subordinare l'efficacia del presente provvedimento al completamento, con esito positivo,
delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in capo
all’Operatore Economico aggiudicatario.

4) Dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 6 e comma 7 del Codice degli Appalti,
l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta.

5) Comunicare il presente provvedimento ai concorrenti che hanno formulato offerta, ai sensi
dell'ex art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.83 del 06-03-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


